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Godine prolaze, strast ne prestaje
Danas je svoje kapije posetiocima otvorio 

53. Međunarodni salon automobila i 11. 
Međunarodni sajam motocikala, delova 

i opreme “Motopassion” uz moto “Godine 
prolaze, strast ne prestaje”. Posetiocima će 
se do 2. aprila predstaviti više od 410 izla-
gača iz tridesetak zemalja, 34 automobil-

ska brenda i 10 brendova proizvođača lakih 
privrednih vozila, 36 brendova motocikala, 
ATV i ostalih motornih vozila i šest brendova 
bicikala. Posetioci će imati priliku da vide 
67 noviteta na našem tržištu od čega 32 pre-
mijere. Izlagači će imati štandove u 10 sa-
jamskih hala na 41.000 kvadratnih metara. 

U sredu, 29. marta biće odabran automobil 
sa najboljim performansama u odnosu na ži-
votnu sredinu i biće održana dodela nagrade 
stručnog žirija “Eko auto 2017.” u Srbiji.

Radno vreme sajma biće od 10 do 20 
časova, a na dan zatvaranja 2. aprila 10-19 
časova. Cena pojedinačne ulaznice je 300 

dinara, grupne 200 dinara i grupne za đake i 
studente 150 dinara. Cena parkinga je 100 
dinara po započetom satu.

Posetioci će uz kupljenu ulaznicu do-
bijati narukvicu, koju će nositi na ruci radi 
lakšeg i funkcionalnijeg kretanja po celoku-
pnom sajamskom prostoru.
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BMW i8 je hibridni sportski automobil koji je BMW razvio pod 
okriljem svog “Projekta i”. Raspolaže litijum-jonskom baterijom od 
7,1 kilovatsati koja mu daje domet samo na struju od 37 kilome-
tara. BMW i8 dostiže brzinu od 0 do 100 kilometara na sat za 4,4 
sekunde i maksimalno razvija brinu od 250 kilometara na sat. Po-
trošnja goriva ovog modela je 2,1 litra na 100 pređenih kilometara.

Zvezde Sajma

BMW 7 Jubilee edition - “Samo gledanje ovog automobila je čist luksuz”. Ovako BMW reklamira 
svoj novi model Serije 7 napravljen povodom stogodišnjice postojanja kompanije koji je napravljen u 
samo 100 primeraka i uz koji dolazi Monblan naliv pero takođe napravljeno samo u 100 primeraka. 

Rols Rojs “Ghost Black Badge”
Po prvi put na Beogradskom sajmu predstaviće se 

jedan model proizvođača automobila koji je sinonim 
za eleganciju i luksuz. Radi se o Rols Rojsu i njegovom 
modelu “Ghost Black Badge”. Automobil koji u osnov-
noj verziji košta oko 300.000 evra, a sa dodatnom 
opremom može da poskupi za još 100.000 evra sva-
kako će biti jedan od glavnih eksponata ovog sajma. 
Zanimljivo je da će na štandu Rols Rojsa biti i Pavle 
Trpinac, dizajner ove britanske marke poreklom Beo-
građanin koji je bio glavni dizajner Rols Rojsovog mo-
dela “Wraith”, a učestvovao je i u izradi modela koji 
će biti predstavljen na sajmu. Osim luksuzne opreme, 
kao na primer infracrvenih senzora koji detektuju to-
plotu tela na udaljenosti od 300 metara, ovaj automo-
bil raspolaže 6,6 litarskim tvin-turbo V12 agregatom 
koji proizvodi snagu od neverovatnih 603 konja.

Land Rover Diskaveri 
Novi Land Rover Diskaveri koji ima srpsku premijeru na ovogodišnjem sajmu ima sedam sedi-

šta u tri reda, a pri tome dužina automobila je pet metara. Novi model britanske kompanije dolazi 
u tri verzije motora. Benzinac ima zapreminu od tri litra i proizvodi 340 konjskih snaga, dok su 
dizelaši od dva i tri litra zapremine, gde prvi razvija 240 a drugi 254 konjske snage. 

Iako terenac vozilo sa benzinskim motorom dostiže brzinu od 100 kilometara na sat za 7,1 
sekundu.

Mercedes E klasa kupe
Jedna od premijera na sajmu biće i 

mercedesov kupe E klase. Istovremeno 
i sportski automobil i limuzina dolazi 
u četiri verzije motora, tri benzinske 
i jednim dizelom. Osnovni benzinski 
motor imaće 2.0 litarski motor koji ra-
zvija 184 konjske snage. Unapređeni 
model E300 sa motorom iste zapremi-
ne proizvodi 245 konjskih snaga, dok 
je najmoćnija verzija E400 4MAtic sa 
motorom zapremine tri litra V6 od 333 
konjske snage. Najslabiji motor ubrza-
va od 0 do 100 kilometara na sat za 7,8 
sekundi, a najmoćniji za 5,3 sekunde.
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Proglašen automobil godine 
Pre zvaničnog otvaranja Sajma automobila progla-

šeni su najbolji automobili na srpskom tržištu za 2017. 
godinu u cenovnim kategorijama - do 15.000 evra i preko 
15.000 evra, za SUV automobile i “Best Buy”.

Žiri Asocijacije automobilskih novinara Srbije, u 
čijem sastavu su novinari sa dugogodišnjim iskustvom 

u praćenju auto-moto industrije, za Automobil godine 
proglasio je “pežo 3008”. U kategoriji do 15.000 evra 
pobednik je “reno megan grand kupe”, u kategoriji 
preko 15.000 evra za najbolji je proglašen “mercedes 
E klase”. Pobednik u kategoriji SUV je i automobil go-
dine “pežo 3008”.

Zvezde Sajma

BMW 7 Jubilee edition - “Samo gledanje ovog automobila je čist luksuz”. Ovako BMW reklamira 
svoj novi model Serije 7 napravljen povodom stogodišnjice postojanja kompanije koji je napravljen u 
samo 100 primeraka i uz koji dolazi Monblan naliv pero takođe napravljeno samo u 100 primeraka. 

Land Rover Diskaveri 
Novi Land Rover Diskaveri koji ima srpsku premijeru na ovogodišnjem sajmu ima sedam sedi-

šta u tri reda, a pri tome dužina automobila je pet metara. Novi model britanske kompanije dolazi 
u tri verzije motora. Benzinac ima zapreminu od tri litra i proizvodi 340 konjskih snaga, dok su 
dizelaši od dva i tri litra zapremine, gde prvi razvija 240 a drugi 254 konjske snage. 

Iako terenac vozilo sa benzinskim motorom dostiže brzinu od 100 kilometara na sat za 7,1 
sekundu.

Honda NSX
Jedna od zvezda sajma biće i 

Hondin superautomobil sportski 
model NSX. Honda NSX je teh-
nološki vrhunac koji stiže iz ja-
panskog autoproizvođača. Ovaj 
superautomobil ima hibridni si-
stem sa V6 bi-turbo benzinskim 
motorom zapremine 3.5 litara 
koji razvija čak 507 konjskih sna-
ga. Uporedo sa njim nalaze se i 
tri električna motora, pa ukupna 
snaga hibrida dostiže celih 581 
konjskih snaga. 

Mazda MX-5 RF
Mazda će publici predstaviti veliki broj aktuelnih 

modela, uz jednu srpsku premijeru, dvosed MX-5 RF sa 
G160 Revolution motorom i novom Machine sivom pre-
mijum metalik bojom. Naslednik legendarnog roudste-
ra, MX 5 RF (Retractable Fastback) dolazi u dve varijan-
te motora, zapremine 1,5 litra koji razvija 131 konjsku 
snagu i dvolitrašem od 160 konjskih snaga. Pored toga 
Mazda će na ovom sajmu predstaviti i jedan novitet na 
našem tržištu, novu Mazdu 3 koja troši 3,8 litara na 100 
kilometara.
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Banke jure klijente  
na Sajmu automobila

Kamatna stopa na kredit u evrima četiri odsto,  
za kredit u dinarima od šest odsto pa naviše

Svake godine u martu počinje 
euforija koja dolazi sa sajmom 
automobila i vaganje kako 

najjeftinije proći prilikom kupovine 
novog ljubimca. U ovo doba i banke 
i lizing kuće, ali i proizvođači nude 
popuste i akcije ne bi li namamili 
neodlučne.

Ove godine banke nisu bile baš 
darežljive u sajamskim akcijama 
verovatno zato što su kamatne sto-
pe već na minimumu.

Kada već pronađu odgovarajući 
automobil, oni koji nemaju dovoljno 
gotovine, treba da izaberu i pravi 
kredit. Cena kredita zavisi od toga 
da li se kupuje novo ili polovno vo-
zilo (mi ćemo se baviti kupovinom 
novih automobila), da li ima Ka-
sko osiguranje, da li klijent prima 
zaradu preko banke u kojoj uzima 
kredit, koliko je spreman da plati za 
učešće, da li uzima kredit u dinari-
ma ili vezan za evre...

Uz to banke su se potrudile da 
stvar dodatno zakomplikuju ponu-

dom sporednih usluga koje je teško 
izraziti kamatnom stopom. Jedna 
od dve banke koja ima sajamski 
akciju je Kredi agrikol banka koja je 
izašla sa autokreditom sa fiksnom 
dinarskom kamatnom stopom od 
5,9 odsto. Za kredite u evrima ka-
matna stopa je četiri odsto.

Pored toga banka nudi klijenti-
ma koji prenesu zaradu u banku da 
izaberu između Masterkard kredit-
nu karticu sa limitom od 100.000 
dinara na koju se ne plaća kamata 
i naknada do kraja godine, dozvo-
ljenog minusa do 50.000 dinara 
bez kamate u sledećih 12 meseci 
ili dva putna osiguranja.

Inteza banka je druga banka 
koja je izašla sa sajamskim popu-
stom ove godine. Oni su ponudili 
fiksnu kamatnu stopu od četiri od-
sto na kredite indeksirane u evrima 
za kupovinu novih automobila. Za 
kupovinu polovnih automobila ka-
matna stopa je 4,5 odsto godišnje 
uz najmanje 30 odsto učešća od 

vrednosti zajma. Zanimljivo je da je 
maksimalan iznos zajma za kupo-
vinu novog auta 30.000 evra, dok 
je za kupovinu vozila od fizičkog lica 
maksimalan iznos kredita 13.400 
evra.

Ova banka daje i kredite za 
kupovinu automobila u dinarima 
i godišnja kamatna stopa na ove 
kredite iznosi 8,5 odsto.

Kod drugih banaka koje nisu 
izašle sa posebnim sajamskim 
ponudama kamatne stope za au-
tokredite u dinarima idu od osam 
do 11 odsto, a efektivna kamatna 
stopa koja u sebi sadrži i provizije 
i naknade i preko 15 odsto godiš-
nje. Inače neke banke ne naplaćuju 
jednokratnu proviziju koja se uglav-
nom kreće oko dva odsto, ali zato 
naplaćuju proviziju na mesečnom 
nivou za praćenje kredita. Takođe 
učešće kod skoro svih banaka je 
od 20 do 30 odsto bruto vrednosti 
kredita, odnosno vrednosti ugovora 
za kupovinu vozila.

Svaki četvrti auto 
kupljen na lizing

Najvažnija razlika između kredita i lizinga  
je što u slučaju lizinga tek otplatom 

poslednje rate postajete vlasnik vozila

L izing postaje sve značajniji način finansiranja kupovine 
automobila posebno za kompanije. Prema podacima 
Asocijacije lizing kompanija Srbije 28 odsto novih vozi-

la je kupljeno na lizing. Putničkih automobila je kupljeno za 
130,7 miliona evra što je za 12,6 miliona više nego u 2015. 
Kada se radi o komercijalnim i teretnim vozilima u 2016. je 
na lizing ih je kupljeno za 133,6 miliona evra što je za 27 
miliona evra više u odnosu na prethodnu godinu.

Ukupno je u 2016. godini putem lizinga finansirana na-
bavka 7.531 novih putničkih i komercijalnih vozila, što je 28 
odsto od ukupne prodaje.

Inače lizing je za kupca veoma sličan kreditu. Lizing kuća 
kupuje automobil (na svoje ime) i prosleđuje ga klijentu na 
korišćenje, a klijent ga otplaćuje u mesečnim ratama. Ono 
u čemu je najveća razlika u odnosu na kredit je to što tek 
otplatom poslednje rate automobil prelazi u vlasništvo kli-
jenta. Kamatna stopa kod lizinga može biti nešto manja 
nego kod kredita je sam automobil sredstvo obezbeđenja. 
Kamatne stope za lizing indeksiran u evrima idu od tri odsto 
pa naviše, što je niže od kamatnih stopa na kredite koji su 
najmanje četiri odsto.

Ove godine po prvi put na našem tržištu jedan proizvo-
đač automobila daje i fabrički lizing. Italijanski Fijat nudi au-
tomobile “fijat 500” na fabrički lizing gde za 199 evra imate 
samo obavezu da sipate benzin, a nakon godinu ili dve auto-
mobil može da se vrati fabrici. Kilometraža je neograničena.

Za preduzeća je jedan od opcija i zakup vozila ili opera-
tivni lizing. U tom slučaju automobil je i pravno i ekonomski 
u vlasništvu lizing kompanije. Za firmu je prednost to što 
zakup knjiži kao trošak i tako smanjuje osnovicu za porez 
na dobit.
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